
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1762

DETERMINA
N. 1522 DEL 01/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
TERRITORIALE  ANNO 2022 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' 
SCOLASTICHE NELLE STRUTTURE COMUNALI CITTADINE "ZERO-SEI" - CIG ZEB36D915B. 
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013 - ART. 23. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

L
E

N
A

 M
U

N
A

R
E

T
T

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

22



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1762 
DETERMINA N. 1522 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
TERRITORIALE  ANNO 2022 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' 
SCOLASTICHE NELLE STRUTTURE COMUNALI CITTADINE "ZERO-SEI" - CIG ZEB36D915B. 
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013 - ART. 23. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale 2929 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano dell’offerta Formativa Territoriale (P.O.F.T. 2021/2022) e la spesa per una prima tranche di 

interventi;

Preso atto che vi è la necessità di sostenere l’attività didattico-educativa delle strutture cittadine 

comunali o in concessione-convenzione (11 nidi e 17 infanzia),  offrendo ai bambini che le 

frequentano iniziative laboratoriali e progettuali;

Evidenziata la possibilità di attuare per le scuole dell’infanzia cittadine interventi di “Pet Therapy” 

con lo scopo di educare alla positiva relazione con gli animali come il cane ed il cavallo, sono state 

interpellate le associazioni aderenti al P.O.F.T, che hanno presentato la loro migliore offerta per 

dare la possibilità a tutti i bambini di vivere una esperienza entusiasmante ed emotivamente 

significativa, ottima opportunità di crescita, di confronto e di relazione:

- Cuori in Arya [P.I. 04384020246] € 1.000,00 + IVA 22% per n. 25 incontri di pet therapy con i 

cani;

- Oltre le parole [P.I. 04135950246] € 2.547,00 + IVA 22% per n. 50 incontri  di pet therapy con i 

cani ed i cavalli;

Rilevato che per gli asili nido la Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza [P.I. 034115402420] 

ha proposto un’attività teatrale innovativa, rendendo l’opera lirica accattivante e divertente per i 

bambini attraverso la rappresentazione della storia di Gilda e Rigoletto in chiave “facile” per offrire 

anche ai più piccoli occasioni di crescita, stupore, gioia ed emozione. Per l’allestimento di 11 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

L
E

N
A

 M
U

N
A

R
E

T
T

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

22



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1762 
DETERMINA N. 1522 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
TERRITORIALE  ANNO 2022 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' 
SCOLASTICHE NELLE STRUTTURE COMUNALI CITTADINE "ZERO-SEI" - CIG ZEB36D915B. 
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013 - ART. 23. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

spettacoli presso ciascuna struttura “zero-tre” (3 ore solo per il montaggio delle scenografie) la 

spesa preventivata ammonta ad € 6.600,00 + IVA 22%;

Ritenute le sopra citate attività laboratoriali idonee agli obiettivi didattici e formativi da perseguire, a 

fronte di una spesa complessiva preventivata di € 12.379,34 [€ 10.147,00 + IVA 22%] ritenuta 

congrua rispetto ai prezzi correnti ed alle attività proposte;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

L
E

N
A

 M
U

N
A

R
E

T
T

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

22



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1762 
DETERMINA N. 1522 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
TERRITORIALE  ANNO 2022 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' 
SCOLASTICHE NELLE STRUTTURE COMUNALI CITTADINE "ZERO-SEI" - CIG ZEB36D915B. 
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013 - ART. 23. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni e secondo le indicazioni riportate in premessa, l’attuazione di 

attività didattico-educative nelle strutture “zero-sei” cittadine comunali o in 

concessione/convenzione, nell’anno 2022, per una spesa complessiva  di € 12.379,34 [€ 

10.147,00 + IVA 22% - CIG ZEB36D915B] avvalendosi dei seguenti Enti o Associazioni:

- Cuori in Arya [P.I. 04384020246] per attività di pet therapy con i cani nelle scuole 

dell’infanzia comunali, per una spesa complessiva di € 1.220,00 [€ 1.000,00 + iva 22% che 

saranno imputati al capitolo 1051701 “Iniziative didattico-culturali per le scuole dell’infanzia 

comunali”];

- Oltre le parole [P.I. 04135950246]  per attività di pet therapy con i cani ed i cavalli nelle 

scuole dell’infanzia comunali, per una spesa complessiva preventivata di € 3.107,34 [€ 

2.547,00 + IVA 22% che saranno imputati al capitolo 1051701 “Iniziative didattico-culturali 

per le scuole dell’infanzia comunali”];

- Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza [P.I. 034115402420], per l’allestimento presso 

ciascuna struttura “zero-tre” comunale o in concessione/convenzione della storia di Gilda e 

Rigoletto, per una spesa complessiva preventivata di € 8.052,00 [€ 6.600,00 + IVA 22% che 

saranno imputati per € 1.672,66 al capitolo 1051701 “Iniziative didattico-culturali per le 

scuole dell’infanzia comunali” e per € 6.379,34 al capitolo 1081502 “Iniziative didattiche, 

educative e formative in ambito scolastico”];

2) di accertare che la procedura, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, è attuata nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 

medio imprese;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

L
E

N
A

 M
U

N
A

R
E

T
T

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

22



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1762 
DETERMINA N. 1522 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
TERRITORIALE  ANNO 2022 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' 
SCOLASTICHE NELLE STRUTTURE COMUNALI CITTADINE "ZERO-SEI" - CIG ZEB36D915B. 
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013 - ART. 23. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di dare atto che alla spesa complessiva di € 12.379,34 si farà fronte come segue:

- per € 6.000,00 con impegno al capitolo di spesa 1051701 “Iniziative didattico-culturali per le 

scuole dell’infanzia comunali” del bilancio di previsione 2022, ove esiste l’occorrente 

disponibilità;

- per € 6.379,34 con impegno al capitolo di spesa 1081502 “Iniziative didattiche, educative e 

formative in ambito scolastico” del bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità:

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 

e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 

e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

L
E

N
A

 M
U

N
A

R
E

T
T

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

22



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1762 
DETERMINA N. 1522 DEL 01/07/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA 
TERRITORIALE  ANNO 2022 - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' 
SCOLASTICHE NELLE STRUTTURE COMUNALI CITTADINE "ZERO-SEI" - CIG ZEB36D915B. 
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013 - ART. 23. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

L
E

N
A

 M
U

N
A

R
E

T
T

O
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

22


